
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 17/10/2023 Determinazione n. 692/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI SU IMPIANTO SEMAFORICO POSTO 
ALL'INTERSEZIONE TRA LE VIE CANTORE/VIGANO'/TOFANE 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, 

Premesso che sul territorio comunale sono presenti n. 16 impianti semaforici per 
regolare flussi di traffico e garantire la sicurezza stradale;

Considerato che l’impianto semaforico posto all’intersezione tra le vie 
Cantore/Viganò/Tofane è un impianto ormai obsoleto, che ha subito negli ultimi tempi 
diversi danni alle spire, a seguito di interventi di manomissione suolo pubblico per 
interventi sui servizi a rete, e che in diverse occasioni ha richiesto l’intervento della 
società R.C.T. Regolazione controllo traffico, ditta affidataria del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria (rif. Det. N. 64/2023) per criticità e 
malfunzionamento, verificatesi soprattutto in periodi di condizioni atmosferiche 
avverse, come da segnalazione del 20/04, nella cui circostanza la ditta di manutenzione 
ne ha evidenziato lo stato di criticità in cui verte il regolatore semaforico, unitamente al 
fatto che un solo regolatore regola due intersezioni, creando non pochi problemi;

Rilevato altresì che tale impianto è ubicato su un tratto di strada ad alta intensità di 
traffico in direzione nord, essendo strada di collegamento tra la provincia di Monza e 
della Brianza e la provincia di Como e Lecco, e verso la Strada Statale 36 e per la 
presenza di un laghetto che costituisce un’attrattiva per i residenti;

Ritenuto che lo stato attuale dell’impianto rende opportuno un intervento di 
ristrutturazione, sia per eliminare le situazioni di criticità esistenti e già rilevate, sia per 
adeguare un impianto ubicato su una strada caratterizzata da intensi flussi di traffico, 
con nuovi regolatori di ultima generazione, già predisposti per qualunque tipo di 
possibile evoluzione e con algoritmi del ciclo semaforico basato su logiche di traffico, 
per garantire adeguati livelli di sicurezza stradale, nella regolazione del flusso di traffico 
intenso;

Dato atto che con propria determinazione n. 64 in data 31/01/2023 è stato affidato alla 
società R.C.T. Regolazione Controllo Traffico S.r.L il servizio di manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli impianti semaforici con scadenza 31/12/2023, nella vigenza del 
D.lgs n. 50/2016 Codice degli Appalti;

Tenuto conto che  la società R.C.T. – regolazione Controllo Traffico s.r.l., ha dimostrato 
nel corso degli anni di svolgere perfettamente il servizio affidato, assicurando interventi 
celeri e risolutivi, in qualsiasi circostanza, consentendo di eliminare prontamente tutte 
le criticità riscontrate e segnalate a vantaggio dei veicoli in transito, senza alcun 
addebito ulteriore anche per interventi  oltre il normale servizio, dando prova di serietà 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

e professionalità, nel rispetto del principio di economicità, efficacia, e tempestività 
degli interventi, riducendo sensibilmente i costi e i tempi di esecuzione per conoscenza 
degli impianti semaforici;

Atteso che la società R.C.T., affidataria del servizio di manutenzione, ha proposto un 
nuovo Regolatore semaforico RCT RS4S conforme al controllo dinamico del traffico che 
permette di garantire la massima libertà e flessibilità nell’ottimizzazione del ciclo 
semaforico grazie alla programmazione con logiche di traffico, senza nessun ciclo 
prefissato;

Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto di richiedere tramite la piattaforma Sintel (id della procedura n. 174381902) un’offerta per la 
fornitura e posa in opera di due nuovi regolatori modello RCT RS4S, come meglio descritta nella richiesta 
agli atti d’ufficio e alla procedura Sintel, per ristrutturare l’impianto semaforico, di cui trattasi, 
prevedendo la divisione dell’impianto esistente in due per consentire di realizzare un’effettiva 
ottimizzazione dell’impianto stesso;

Vista l’offerta economica (id. n. 1695736994469.) presentata tramite piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., 
dalla R.C.T. Regolazione Controllo del traffico S.r.L.(via L. Da Vinci, 5- Cantù (Co)-22063), che quantifica 
in Euro 25.995,00.=(oltre I.V.A), la spesa complessiva per l’intervento di ristrutturazione dell’impianto 
semaforico posto all’intersezione tra le vie Cantore/Viganò/Tofane, comportante la fornitura e posa in 
opera di due nuovi regolatori modello RCT- RS4S

Ritenuto di impegnare la spesa di euro 25.995,00.=(oltre I.V.A.) a carico del Bilancio comunale per gli 
interventi di cui trattasi;

Visto l’art. 50 comma 1, lett. b);

Visti:
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 
dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 
29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le 
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000;

- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di affidare alla R.C.T.- Regolazione Controllo Traffico s.r.l., (22063 Cantù – via Leonardo Da Vinci,  l’ 
intervento di ristrutturazione dell’impianto semaforico posto all’intersezione tra le vie 
Cantore/Viganò/Tofane, che prevede la fornitura e posa in opera di due nuovi regolatori modello 
RCT-RS4S, come da offerta agli atti d’ufficio, e comportante una spesa complessiva di euro 
25.995,00.=(oltre I.V.A.) , come da documento d’offerta n. id. n. 1695736994469, della procedura 
su Sntel n. 174381902;

2.     Di dare atto che la società R.C.T.- Regolazione Controllo del traffico è affidataria del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti semaforici, fino al 31/12/2023;

3.    Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 25.995,00.=(oltre I.V.A.).= a 
carico del bilancio di previsione 2023-2025 così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitol
o Descrizione Capitolo

Eserciz
io 
contab
ile

Importo (iva 
inclusa)

10 5 2 2 99180 SPESE PER INTERVENTI 
STRAORDINARI PRESSO 
IMPIANTO SEMAFORICO 
LAGHETTO

2023 € 31.713,90

Fornitore R.C.T.  Regolazione Controllo Traffico

Piano finanziario 
(5°livello) U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 

Vedere documento allegato



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

136/2010

Esercizio di 
esecuzione lavoro 2023

Fonte di 
finanziamento

Entrate da contributo statale cosiddetto “Fondo Imu-Tasi” 
accertato sul capitolo 139080 ai sensi dell’articolo 1, comma 892 
della Legge 145/2018 nell'esercizio 2023

Partita IVA 00388380131

CIG A0133DDF5A

4. Di dare atto che sono stati espletati con esito positivo i controlli di cui all’art. 94 del D.Lgs  n. 
36/2023 attraverso il sistema del  FVOE;

5. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura elettronica previo atto di liquidazione attestante il 
riscontro della regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai 
termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

6.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


